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1. A záróvizsgázó feladata, hogy a bizottság által megadott vegyipari technológia mintapéldáján 

ismertesse a Douglas-féle hierarchikus folyamattervezés elveit. Ebben a folyamatban melyik 

lépésnél használna folyamatszimulátort, mikor kellene az érintett elegyek egyensúlyi 

tulajdonságait kimérni, és mikor érdemes optimalizálást alkalmazni?  

 

2. A záróvizsgázó feladata, hogy a bizottság által megadott vegyipari technológiában szereplő 

elegyre javasolja az alkalmazandó termodinamikai modellt. Feltéve, hogy a modell 

paraméterei ismeretlenek az adott rendszerben, hogyan határozná meg azokat: mérésektől a 

matematikai modell felépítéséig, ideértve a paraméterbecslést is? 

 

3. A záróvizsgázó feladata, hogy a bizottság által kijelölt vegyipari technológiában szereplő 

reaktor esetén javasoljon hatékony működtetési stratégiát egy köztitermék izolálásához. 

Hogyan venné figyelembe a több maximalizálandó szempontot egy optimalizálási modellben, 

és ezek alapján hogyan választaná ki a nominális működési pontot? 

 

4. A záróvizsgázó feladata, hogy a bizottság által megadott vegyipari technológiában kijelölt 

szabályozandó paraméterekre manipulált változókat, és többkörös szabályzó struktúrát 

javasoljon, kitérve a szabályzókörök lehetséges kölcsönhatásainak a problémájára. Hogyan 

alkalmazna hierarchikus, optimális szabályozás esetén MI megoldásokat? Hogyan tanítaná az 

adott MI módszert? 

 

5. A záróvizsgázó feladata, hogy ismertesse a bizottság által megadott vegyipari technológiában 

kijelölt elválasztó kolonna működését, és szoftveres szimulációjának alapvető egyenleteit, 

algoritmusait. Hogyan keresné meg a berendezés optimális üzemállapotát egy szimulációs 

szoftver segítségével? Matematikai optimalizálás esetén hogyan írná fel a kolonna modelljét? 

 

6. A záróvizsgázó feladata, hogy a bizottság által kijelölt technológia mintapéldáján bemutassa, 

hogy a folyamat szimulációja, illetve optimalizálása során hogyan viszonyul egymáshoz a 

paraméterek és döntési változók száma. Egy folyamatszimulátor használatakor az egyes 

műveleti egységekben tipikusan milyen jellemzők értékét adja meg? Optimalizálás során mik 

lennének az egyes műveleti egységek fő döntési változói? 

 

Egy lehetséges technológiai mintapélda bemutatása a következő oldalon található. 

  



Technológia (példa) 

 
A Tennessee Eastman folyamat egy klasszikus ipari hidroformilezési (oxo-) eljárás, amelyben olefinek (etilén és 

propilén) reagálnak szintézisgázzal (CO és H₂), hogy aldehideket – főként propionaldehidet és izobutiraldehidet – 

állítsanak elő. Ezek az aldehidek fontos köztes termékek számos vegyipari alapanyag (alkoholok, savak, lágyítók) 

gyártásához. A folyamat több egymással versengő reakciót tartalmaz: a kívánatos hidroformilezések mellett 

hidrogénezési mellékreakciók is zajlanak, melyek propánt eredményeznek, amit az 1. Táblázat összegez. 

1. Táblázat. a folyamatban részt vevő fontosabb reakciók. Az első kettő a főreakció, a második kettő 

mellékreakció. 

# Reakcióegyenlet Reakciósebesség k∞ E [kcal/kmol] 

1. H2 + CO + C2H4 → CH3CH2CHO 𝑟1 = 𝑘1 ∙ 𝑐𝐻2
1,08 ∙ 𝑐𝐶𝑂

0,31 ∙ 𝑐𝐶2𝐻4
0,87

 1,4∙107 40.000 

2. H2 + CO + C3H6 → (CH3)2CHCHO 𝑟2 = 𝑘2 ∙ 𝑐𝐻2
1,15 ∙ 𝑐𝐶𝑂

0,37 ∙ 𝑐𝐶3𝐻6
1  2,7∙10-7 20.000 

3. H2  + C3H6 → C3H8 𝑟3 = 𝑘3 ∙ 𝑐𝐻2
0,0001 ∙ 𝑐𝐶3𝐻6

1  1,56∙1023 60.000 

4. 3 C2H4 + 2 H2 → 2 C3H8 𝑟4 = 𝑘4 ∙ 𝑐𝐶2𝐻4
1 ∙ 𝑐𝐻2

0,0001
 1,2∙1023 60.000 

 

A reaktor terméke gáz–folyadék keverék, amelyet kondenzáció és gáz–folyadék szeparálás követ, majd a nem reagált 

komponensek egy része visszavezetésre kerül a konverzió növelése érdekében. A működés nagy nyomáson (~27–28 

bar) és mérsékelt hőmérsékleten (~120 °C) zajlik. A folyamat jól ismert példája a komplex ipari rendszerek dinamikus 

viselkedésének, ezért világszerte használják szabályozási, szimulációs és optimalizálási módszerek tesztelésére és 

oktatására. 

 

1. Ábra. Az alkalmazott folyamatábra. A friss CO bevezetés a sztripperbe történik, az összes többi reagenst a 

reaktorba vezetik be. 

 

A folyamat a fent bemutatott reakciókinetikával és a két recirkulációs ággal önmagában, nyílt körű üzemmódban 

instabil. A rendszer stabil működését kizárólag visszacsatolt szabályozási struktúrák biztosítják, amelyek stabilizálják 

a dinamikát, és a folyamatot a kívánt munkapontban tartják. A folyamat alkalmas, az irányítástechnikán túlmenően, a 

fontosabb vegyészmérnöki eszközök alkalmazásának szemléltetésére. 


